
Lausunto 26.8.2020

KaiCell Fibers Oy:n Paltamon biojalostamon maamassojen läjitysalue, YVA -
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Yhteenveto

YVA:ssa  esitetään,  että  biojalostamohankkeessa  tulee  enää  ympäristöluvittaa  ylijäämämaiden
läjitys. On kuitenkin ilmeistä, että myös maa-ainesten otto ja louhinta jalostamon tontilta edellyttäisi
sekä  ympäristö-  ja  maa-aineislupaa.  Asiaa  ei  ole  käsitelty  ympäristölupaprosessissa.  Kuitenkin
biojalostamon  YVA:ssa  ja  lupaprosessissa  on  kerrottu  alueen  haitallisesta  kallioperästä,  mikä
tarkoittaa myös haitallista moreenia ainakin syvemmällä peruskallion läheisyydessä. Biojalostamoa
suunnitellaan  alueelle,  jossa  on  tehty  osin  menestyksellistä  malminetsintää  talkin  ja  nikkelin
tuotantoon. Jormuan ofioliitti -alueella esiintyy talkkimineralisaatioissa korkeita nikkelin, kromin ja
arseenin  pitoisuuksia.  Haitta-aineita  esiintyy  alueen  kivilajeista  esimerkkiksi  mustaliuskeessa,
talkissa  ja  senpentiinissä.  Happoa  muodostavien  kivien  lisäksi  mineraaleihin  kuuluu
asbestimineraaleista tremoliitti ja yksi serpentiniitin muoto.  Alueen kiviaines on siten haitallista
moreenissa esiintyvinä kivinä pelkässä maa-aineksen läjityksessä. Kuitenkin louhinta, kiven käyttö
ja  louhoksen  seinät  aiheuttavat  erittäin  suuria  pilaantumisongelmia.  Pintamaan  kaivaminen  ja
louhinta alueella ovat suoraan läjitykseen liittyviä toimia,  jotka tulisi  luvittaa yhdessä läjityksen
sekä biojalostamohankkeen kanssa.

Sama  ympäristölupaviranomainen  on  käyttänyt  merkittävästi  resursseja  esimerkiksi  Mieslahden
kaivoksen  luvitukseen  tai  lausuntoja  antanut  ELY-keskus  on  panostanut  Uutelan  laajennuksen
YVA:an.  Olisi  hyvin  nurinkurista,  että  kun  pahanlaatuista  kiveä  halutaan  louhia  ja  murskata
rakennukseen, niin jopa vaarallisempi toiminta ei edellyttäisi edes ympäristölupakäsittelyä.

Jormuan  ofioliitin  louhimisen  riskejä  kuvaa  hyvin  koetoiminnan  jälkeen  vuosikymmeniä  sitten
heitteille  jätetty  Jormua1  louhos.  Louhoksen  vedet  ovat  pinnalta  pahemmanlaatuisia  kuin
Talvivaaran  pahiten  saastuneen  järven  Salmisen  päällysvesi.  YVA-ohjelma  on  laadittu  ilmeisen
tietoisesti hämärtämään pohjamoreenin ja kallion riskejä käsittäen sopimattoman harhaanjohtavia
väitteitä kiviaineksen laadusta. Louhintahanke on rinnastettavissa kooltaan, noin 2 miljoonaa tonnia
ja  kallioperältään  Mieslahden  kaivokseen.  Kaivoksen  alueella  on  suhteellisen  pieniä  ja  hyvin
saastuneita  koelouhoksia.  Mieslahden  happoa  modostava  sivukivi  on  loukiteltu  vaaralliseksi
jätteeksi. Biojalostamon toiminnan aloittamisluvalla aiotaan harjoittaa louhintaa ja maarakennusta
kemiallisesti arvellutavilla ja asbestia sisältävillä haitallisilla kivilajeilla.

VAATIMUKSET

1. Hanke on käsiteltävä yhdessä biojalostamon ja sen maarakennuksen kanssa. Biojalostamolle on
myönnetty ympäristölupa, mutta sen palauttaminen lupaviranomaiselle on todennäköistä.

2. Hankevaihtoehdoiksi on määrättävä nollavaihtoehdot lisäksi:
2a. Maarakennuksen suorittaminen ilman louhintaa ja  oleellisesti  pienempi väliaikainen  
läjitys, joka ei tule suoalueelle. 
2b. Maarakennuksen suorittaminen ilman louhintaa ja läjitystä kajoamatta pohjamoreeniin 
ja sen suojakerroksiin
2c. Biojalostamon paikan siirtäminen pois  malmikriittiseltä  alueelta  ja  maarakennuksen  
tarpeiden selvittäminen siellä vallitsevien olosuhteiden mukaan.
2d. YVA:n vaihtoehtojen alavaihtoehdoiksi on otettava läjiteysalueelta sekä louhinnasta ja 
maarakennuksesta tulevien vesien käsittelyjen vaihtoehdot vaikutuksineen

3. Hankkeen  pintamaan  ja  louhinnan  käsittelyn  ympäristövaikutusten  arviointi  on  perustuttava
vastaavien talkkimineraalialueiden koelouhosten ja kaivosten vaikutuksiin. Erityisesti hanketta tulee



verrata  Elementis  Minerals  Oy  Mieslahden  kaivoksen  luvitukseen  sekä  huomioida  Uutelan
kaivoksen laajennuksen YVA, sen lausunnot ja päätelmät.
4. YVA:ssa on selvitettävä kattavasti läjitettäväksi suunniteltavien pinta-aineena esiintyvien maa-
ainestyyppien  sekä  louhittavien  kiviainesmäärät  ja  koostumukset  paikallisesti  kemiallisen  ja
minerologisen laadun mukaan käsittäen raskasmetallit, erityisesti nikkeli, antimonin, harvinaisten
maametallien,  arseenin,  alumiini,  raudan  ja  mangaanin  pitoisuudet.  Alkuaine-  ja
mineraalikoostumukset on selvitettävä kattavasti koostumuksina, joiden prosenttiosuuksien summa
on 100.0%

Kyseisten  aineiden  liukoisuudet  on  selvitettävä  kaivannaisjätteelle  soveltuvalla  menetelmällä
(kosteuskammiotesti)  sekä  verrattava  kivilajien  määrää  ja  kemiallista  laatua  Mieslahden
kaivoshankeen  koelouhosten,  Jormua1-louhoksen,  sekä  Uutelan,  Lahnaslammen  ja  Punasuon
louhosten mineraaleihin ja arvioitava niiden suotovesien perusteella vesiin tulevien haitta-aineiden
pitoisuudet.

Edelleen  aineksista  on  selvitettävä  hapon  muodostuspotentiaali  ja  rikkipitoisuudet  kaikille
paikallisille mineraaliaineksen tyypeille kattavasti. 

Raskasmetalleista  ja  alkuaineista  on  selvitettävä  Uutelan  YVA:ssa  selvitetty  alkuainekoostumus
sekä  PSAVI:n  Talvivaara-Terrafamen  ja  KaiCellin  lupiin  määräämien  laajojen
alkuainekoostumukset.

Selvityksien  perusteella  kaikille  paikallisille  mineraaliaineksen  tyypeille  on  tehtävä  kattava
luokittelu kaivannaisjäteasetuksen normeilla.

Selvityksessä  on  selvitettävä  ja  arvioittava  em.  koekaivos/kaivosesimerkkien  perusteella  haitta-
aineiden vapautuminen pitkienkin aikojen kuluessa. 

Tämän  lisäksi  mineraaleista  on  selvitettävä  alueella  esiintyvien  haitallisten  asbesti-kuituisten
mineraalien ja kvartsimineraalien määrät sekä näistä kivenkäsittelyssä ja kuljetuksissa vapautuvien
pölyjen määrät. 

5. YVA:ssa on selvitettävä maa-ja kivi-aineksesta tulevien vesien käsittely huomioiden lähialueiden
talkkikaivosten päästövedet ja niiden käsittelyt sekä haitta-aineiden pitoisuudet nikkelin kuukausi-
ja  maksimi  ympäristölaatunormien  noudattaminen  sekä  muiden  alkuaineiden  kansainvälisiin  ja
kotimaisiin  laatunormeihin  ja  suosituksiin  perustuvat  raja-arvot.  Arseenin,  antimonin  ja
raskasmetallien  käytössä  olevien  poistomenetelmien  lisäksi  on  selvitettävä  haitta-aineiden  ja/tai
veden  käsittelyissä  tulevan  suolan  määrä  ja  poistamisvaihtoehdot  ioninvaihto-,  saostus-  ja
suodatusmenetelmillä,  kuten  esimerkiksi  Talvivaara-Terrafame-kaivoksella  käytössä  olevalla
käänteisosmoosimenetelmällä.

6.  YVA:ssa on selvitettävä kattavasti alueelta tulevat vesistövaikutukset myös yhteisvaikutuksina
muiden hankkeiden kanssa, erityisesti suunnitellun biojalostamon alkuaine/metalli-, suola-, ravinne-
ja kiinto-ainepäästöjen kanssa.

7.  YVA:ssa on selvitettävä kattavasti suunnitellun biojalostamon maarakennustöiden ja louhinnan
aiheuttamat ympäristö- ja sosiaaliset vaikutukset ml. melu-, pöly- ja tärinävaikutukset huomioiden
kaivosluokanlouhinta  ja  sen  vaikutukset  lähimpään  asutukseen.  Suunnitelman  mukaisten  tärinä
vaikutusten tarkkailuun on sisällytettävä rakennusten perustusten ja  kaivojen kuvaus murtumien
varalta kahden kilometrin säteellä ehdotetusta louhinnasta. Ehdotetun louhinta- ja maanpoistoalueen
pohjavesivaikutukset alueen kaivoihin on selvitettävä ml kemiallinen saastuminen. Louhinnasta on
huomioitava  erityisesti  poraus,  rikotus,  murskaus,  räjäytykset,  lastauspurku,  kuljetukset



varoitussignaalit  (räjäytykset,  kuorma-autojen  peruutusäänet).  Vaikutukset  on  huomioitava
yhteisvaikutuksina kuljetusten kanssa. Louhinnan melusta, tärinästä ja pölyvaikutuksista on tehtävä
mallinnukset  suunniteltujen  toimintojen  yhteisvaikutuksina.  Melu  tulee  mallintaa  myös
maksimimeluna  sekä  sisämeluna  myös  Sosiaali-  ja  terveysministeriön  asetuksen  alhaisille
taajuksille.

8. Louhinnan vaikutuksina on selvitettävä räjähdysaineiden typpi- ja muiden kemikaalien käyttö ja
vesiin  päätyvät  määrät  sekä  vaikutukset  yhteisvaikutuksina  muiden  päästölähteiden  kanssa.
Selvitykseen  tulee  sisällyttää  mahdollisten  vesiympäristölle  vaarallisten  räjähdekemikaalien,
ammoniumtypen  ja  nitriittipitoisuudet  ja  vaikutukset,  ml  vaikutukset  kaloihin  ja  niiden
lisääntymiseen ja varhaisiin kehitysvaiheisiin.

9.  YVA:ssa on selvitettävä kattavasti  alueelta tulevat luontovaikutukset myös yhteisvaikutuksina
muiden  hankkeiden  kanssa,  erityisesti  alueen  rintauksien  kuivatusvaikutukset  suojeltujen  lajien
rajauksiin ehdotetun biojalostamon vieressä.

10. Läjitysalueen  sekä  ehdotetun  louhinnan  että  maanpoistoalueiden  hydrologiset  ja
pohjavesivaikutukset  on selvitettävä tarkoin.  Muutokset  pohjaveden korkeudessa,  virtauksissa ja
kuivatusvaikutukset  on  selvitettävä  ehdotetun  maarakennuksen  ja  läjityksen  osalta.  Vaarallisten
kaivannaisjätteiden haitta-aineiden ml. alkuaine-, ravinne- ja mineraalivaikutukset pohjavesiin on
selvitettävä  kattavasti.  Pohjavesivaikutusten  vuoksi  on  selvitettävä  kallioruhjeet  ja  siirrokset  ja
niissä kulkeva vesi.

11. Toiminnan  vaikutukset  suhteessa  kaatopaikkalainsäädäntöön  on  selvitettävä.  Esimerkiksi
vaarallisten  jätteiden  kuten  hapanta  kaivosvuotoa  aiheuttavien  mineraalijätteiden  sijoittaminen
suolle tai kallioruhjeiden päälle on kielletty.

12.  Suolle tapahtuvan läjityksen kemialliset ja hydrologiset vaikutukset on erityisesti selvitettävä
sekä ympärysojiksi suunniteltujen ojien kyky estää haitta-aineiden leviämistä suon pohjavedessä.

13. Laskuojiksi  suunniteltujen  purojen  ja  ojien  sekä  näiden  lasku-uomien  vaikutukset
sedimenttikoostumukseen  ja  ekologiseen  tilaan  Oulujärvessä  on  selvitettävä  kattavasti.
Selvityksessä on huomioitava  sekä mineraaliaineksesta  että  veden puhdistuksesta  tulevat  haitta-
aineet  em.  selvityksien  perusteella.  Laskuvesistön  perustila  on  selvitettävä  alueen  mineraalien
haitta-aineiden suhteen, Oulujärvellä mukaan lukien syvänteet tai syvemmät alueet 7 km säteellä.

14. Sosiaaliset vaikutukset on selvitettävä kattavasti erityisesti em. ympäristövaikutuksista johtuen
erityisesti  ammatti-  ja  virkistyskalastukseen  sekä  kalastusmatkailuun,  rantakiinteistöjen
virkistyskäyttöön.

15. Ympäristövaikutukset on tarkasteltava laajasti myös hankeen sulkemisen jälkeen pitkien aikojen
kuluessa, erityisesti vaarallisia mineraaleja sisältävien jätealueiden vaikutukset huomioiden myös
eroosio ja mahdollinen kemiallisten haitta-aineiden ja asbestimineraalien vapautuminen.

16. Perustuen sosiaalisiin ja ympäristövaikutuksiin on selvitettävä korvattavien haittojen määrä.

17. Hankekokonaisuuden  haitat  on  arvioitava  suhteessa  myös  pitkäaikaisiin  ympäristöhaittoihin
vesilain intressipunninnassa.

18.  Hankekokonaisuuden  vaikutukset  alueiden  pitkäaikaiseen  käyttöön,  kuten  mahdollisesti
vaarallisen jäteläjityksen alueen käyttö maa- ja metsätalouteen tulee selvittää.



19. Yhteysviranomaisen  on  varmistettava,  että  konsultilla  on  riittävä  osaaminen  kaikkien
vaarallisella mineraalialueella sijaitsevien louhos/kaivoshankkeiden arviointiin.

20. YVA-ohjelma on korjattava oikealle hankekokonaisuudelle, kallioperän riskitiedot on lisättävä,
harhaanjohtavat väitteet mm. maaperästä on poistettava ja ohjelma on kuulutettava uudelleen.

21.  Huomioiden  Kaivoslain  vaatimuksen,  ettei  mineraaleja  saa  haaskata,  tulee  selvittää,  ettei
biojalostamon  maarakennuksessa  ja  louhinnassa  haaskata  kaivannaismineraaleja,  kuten  yhdessä
louhittavia talkkia ja nikkeliä.

22. Terveys-  ja  elinolot  7.7.3.  kohdassa  tulee  tarkastella  kaikkia  edellä  kuvattuja
ympäristövaikutuksia,  erityisesti  louhinnan  ja  saastumisen  vaikutuksia  ml.  asbestin,  arseenin  ja
raskasmetallien vaikutuksia. Tulee myös selvittää vaarallisen kiven murskeesta tehtyjen rakenteiden
pitkäaikaisia vaikutuksia.

23.  Luonnovarojen hyödyntäminen kohdassa 7.9.1. tulee tarkastella saastumisen vaikutuksia ml.
vesien  ja  pölyn  asbestin,  arseenin  ja  raskasmetallien  vaikutuksia  marjoihin,  sieniin,  sekä  niitä
käyttäviin riistaeläimiin ml. hirven sisäelinten saastumisen.

24. Luontoselvityksen tulee käsittää myös sudenkorennot Oulujärven rannoilla, pienvesissä lasku-
ojissa ja puroissa sekä lepakot. Kaikki selvitykset tulee tehdä havainnoilla otollisena aikana.

25. Vesien käsittelyn laskeutusaltaiden mitoitus tulee osoittaa riittaväksi kiintoaineksen poistoon
tasolle  5  mg/L  tai  kiintoainekselle  on  järjestettävä  suodatus.  Altaiden  pohjien  tulee  olla
tiivisrakenteesta. Sakan keräily sekä lainmukainen käsittely tulee myös kuvata. Altaiden mitoitus
tulee suunnitella poikkeuksellisen rankojen sateiden suhteen. 

PERUSTELUT

1. Hanke on käsiteltävä yhdessä biojalostamon ja sen maarakennuksen kanssa

YSL:n perusteella toisiinsa liittyvät hankkeet on käsiteltävä yhdessä,  joten hanke on käsiteltävä
biojalostamon kanssa. Kyseessä on biojalostamohankkeesta erotettu hanke, jolla on erittäin vakavat
ympäristövaikutukset. Tämä ympäristövaikutuksiltaan talkkikaivokseen verrattava hanke voi pilata
vesistöä satoja tai jopa tuhansia vuosia. Hapanta kivivuotoa aiheuttava kallioperä ja moreeni talkki-
serpentiini-mustaliuskealueelta aiheuttaa hapanta arseenipäästöä.

Verrattuna biojalostamon YVA:an läjitettävän määrä on lähes kaksinkertaistunut  2,6 miljoonasta
kuutiosta (Biojalostamon YVA sivu 78 viimeinen kappale) 5 miljoonaan kuutioon (Lausuttavana
oleva YVA sivu 5). Ero on niin suuri, että Biojalostamon YVAa täytyy pitää virheellisinä.

Biojalostamon louhinta on kaivosluokkaa

YVA:ssa ilmoitettu 990 000 m3 ( Biojalostamon YVAsivu 78) on noin 2 miljoonaa tonnia 
(https://www.rudus.fi/laskurit/kiviaineslaskuri 0/32 murske)

Maanoton ja louhinnan vaikutukset

Keskeinen  ongelma  on  biojalostamon  alueen  mustaliuske  ja  serpentiniitti-pitoinen  moreeni.
Alueella voi esiintyä myös talkkia ja muita talkkialueen sivukiviä. Geologisissa tiedoissa on ainakin
yksi havainto tremoliitti-asbestimineraalista. Yksi serpentiniitin muoto on myös asbestia, jota on

https://www.rudus.fi/laskurit/kiviaineslaskuri


havaittu  Kainuun talkkimalmioissa.  Haitallinen  moreeni  on  mahdollisesti  kallion  pinnan  lähellä
olevaa pohjamoreenia.

Alueen  maanoton  voidaan  olettaa  paljastavan  haitallista  kiviaineista  sisältävää  maata.  Johtuen
talkkialueen kivilajeista maanotto on riskialtista sekä läjityalueen, että paikalle jäävän maan osalta.

Liitteessä 1 on kerättynä alueen geologisia tietoja GTKn hakkutietotokannasta. Tiedoista ilmenee,
että  alueella  on  ollut  paikallisten  talkkiyhtiöiden  malminetintävaltauksia.  Valtauksen  raportista
ilmenee,  että  kairauksilla  on  löytynyt  talkkia  ja  siihen  liittyviä  vaarallisia  mineraaleja,  kuten
mustaliusketta ja serpentiniittiä. 

Pintamaan riskeistä alueen geologiasta johtuen on mainittu biojalostamon luvituksessa, Kaicellin 
ympäristölupa sivu 127

Ympäristolupatäydennys sivu 42-43 käsittelee kivilajiongelmaa:
KaiCell_Täydennys_25.3.2019 Täydennys julkaistu 11.04.2019
https://tietopalvelu.ahtp.fi/Lupa/Lisatiedot.aspx?Asia_ID=1556886     

Louhintamassat 

Alueen  kiviainesvarat  sijaitsevat  tehdasalueen  eteläreunassa.  Louhittavan  alueen  kohdalla
kallioperä on pääosin serpentiniittiä ja kvartsivakkaa sekä vähäiseltä osiltaan doleriittia (kuva
1). Hankealuerajauksen itäpuolella on mustaliusketta. Hankealueella kallioperä koostuu pääosalla
aluetta serpentiniitistä (Jormuan serpentiniitti), doleriitista ja kvartsivakasta. Kvartsivakka koostuu
pääosin  kvartsista  (95  %).  Serpentiniitti  on  metamorfinen kivi,  joka  koostuu serpentiiniryhmän
mineraaleista,  jotka  ovat  oliviinin  ja  pyrokseenien  muuttumistuloksia.  Alueen  serpentiniitin
rikkipitoisuus on alhainen. 

Taulukossa  2  on  Kainuu-Outokumpu  -jakson  serpentiniittien  keskimääräisiä  koostumuksia.
Antigoriitti  on  vyöhykkeen  itä-  ja  pohjoisosien  metaserpentiniittien  valtaserpentinitti.  Doleriitin
(diabaasi)  päämineraaleja  ovat  plagioklaasi,  augiitti,  ortopyrokseeni,  oliviini  ja  sarvivälke.
Asbestimineraalien olemassa olosta alueen kivilajeissa ei ole tutkimustietoa.  Jatkosuunnittelussa
alueen kiviaineksen laatu tutkitaan, jotta sen käyttömahdollisuuksia olisi mahdollista arvioida
paremmin. Kalliokiviaineksesta selvitetään alkuainepitoisuudet (VNa 214/2007 mukainen lista
ns.  pimametallit)  ja  happamien  valumavesien  muodostumisriski  (rikkipitoisuus,
hapontuottopotentiaali)  sekä  kuitumineraalit  (asbesti).  Alustavan  arvion  mukaan  esteitä
hankealueelta louhittavien kiviainesten hyödyntämiselle ei ole. 

Sivulla  43 on esimerkkejä serpentiniiteistä.  Esimerkkinä  mainitaan krysotiiliserpentiini,  joka  on
asbestimineraali.  Taulukosta näkyy esimerkiksi noin 20-kertaa PIMA normin 100 mg/kg ylittävä

https://tietopalvelu.ahtp.fi/Lupa/Lisatiedot.aspx?Asia_ID=1556886


nikkelin pitoisuus.  Kuitenkin taulukossa suurin osa näytteistä on krysotiili-serpentiiniä. Krysotiili
on valkoinen asbesti   https://fi.wikipedia.org/wiki/Krysotiili  

Alueen  mineraalien  rikkipitoisuus  ei  ole  hyvin  korkea,  mutta  riittävä  rapautumiseen  ja
raskasmetallien vapautumiseen, kaivannaisjäteasetuksen raja rikille on 0.1 %.

Alueen  talkkikaivoksilta,  Talvivaaran  mustaliuskeesta  ja  Reetinniemen  kalkkilouhokselta
muutaman kilometrin päässä tiedetään esiintyvän asbestia vastaavien kivilajien yhteydessä

Sotkamon puolella Uutelassa krysotiili-asbestia on löydetty Uutelan talkkikaivoksen serpentiinistä.
Tämä  tarkoittaa,  että  alueen  serpentiini  voi  olla  merkittävältä  osalta  krysotiili-serpentiiniä  eli
asbestimineraalia, lisäksi siellä on tremoliittia. Katso Uutelan YVAn liitteestä 7 ymparisto.fi  

https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Asiointi_luvat_ja_ymparistovaikutusten_arviointi/
Ymparistovaikutusten_arviointi/YVAhankkeet/
Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan_kaivoksen_laajentaminen_Sotkamo/
Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan(46576) 

GTK  hakkutietokannan  mukaan  ainakin  yhdessä  biojalostamosuunnitelman  läheisen  alueen
näytteessä on havaittu tremoliitti-asbestimineraalia. 

Hanke-alueella ja sen läheisyydessä on GTKn rauenneiden malminetsintälupien tiedoston mukaan
ollut lukuisia talkkivaltauksia. Näiden tutkimukset ovat osoittaneet erityisen haitallisia mineraaleja
talkkia, mustaliusketta ja serpentiniittiä, Liite 1 http://tupa.gtk.fi/raportti/valtaus/6308_4_12.pdf    
Alueella  on  myös  nikkeli  ja  muita  sulfidisia  metallimineraaleja,  jotka  voivat  rapautua,  Liite  1.
Alueen kallioperä vastaa siten talkkikaivoksen ympäristöä. 

Hakija  myöntää  kallioperän  vaarallisten  mineraalien  tutkimisen  ja  koostumuksien  selvittämisen
tarpeen ympäristöluvan täydennyksessä. Valitettavasti lupaviranomainen jätti selvityksen vaatimatta
ympäristölupaan, vaikka kallioperän ja moreenin vaikutukset voivat mainituista aineista olla erittäin
vakavia.  AVI myönsi  luvan maarakennuksen vesien  laskuun selkeytysaltaiden jälkeen.  Tämä ei
puhdista  talkkialueen  saastuneita  vesiä,  eikä  PSAVI  hyväksynyt  vastaavaa  Mieslahden
kaivoshankkeelle vaan siellä vaadittiin vesien käsittely.
https://tietopalvelu.ahtp.fi/Lupa/Lisatiedot.aspx?Asia_ID=931535     

2. Hankevaihtoehdot

2.1.   Maarakennuksen suorittaminen ilman louhintaa ja pienempi väliaikainen läjitys, joka ei tule   
suoalueelle

Hankkeseen tulee suunnitella vaihtoehto, jossa serpentiniitin ja haitallisten mineraalien louhintaa ei
tarvita.  Tonttia  ei  tarvitse  tasoittaa suunnitellulle  tasolle,  vaan tasoituksesta  tuleva maa voidaan
levittää  maatäyttöön  matalemilla  alueilla.  Tontin  taso  on  ilmeisimmin  suunniteltu  louheen
tuottamiseksi  rakennuskäyttöön.  On  kuitenkin  epätodennäköistä,  että  kyseinen  louhe  olisi
rakennukseen sopivaa.  Jos louhittavan alueen ja haitallisen pohjamoreenin suotovesiä ei  pystytä
erottamaan  pintamaista  ja  käsittelemään  erikseen,  nämä  voivat  pilata  maaperää,  pohjavettä  ja
pintavesiä. Tämä saastuminen voisi saastuttaa lisää läjitettäväksi suunniteltua pintamaata.

Läjitys tulee tehdä merkittävästi pienempänä, alle 500 000 m3, ja sitä ei tule kasata suoalueelle.

2.2.   Maarakennuksen suorittaminen ilman louhintaa ja läjitystä kajoamatta pohjamoreeniin ja sen   
suojakerroksiin

https://fi.wikipedia.org/wiki/Krysotiili
http://tupa.gtk.fi/raportti/valtaus/6308_4_12.pdf
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Asiointi_luvat_ja_ymparistovaikutusten_arviointi/Ymparistovaikutusten_arviointi/YVAhankkeet/Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan_kaivoksen_laajentaminen_Sotkamo/Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan(46576)
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Asiointi_luvat_ja_ymparistovaikutusten_arviointi/Ymparistovaikutusten_arviointi/YVAhankkeet/Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan_kaivoksen_laajentaminen_Sotkamo/Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan(46576)
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Asiointi_luvat_ja_ymparistovaikutusten_arviointi/Ymparistovaikutusten_arviointi/YVAhankkeet/Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan_kaivoksen_laajentaminen_Sotkamo/Mondo_Minerals_BV_Branch_Finland_Uutelan(46576)
https://tietopalvelu.ahtp.fi/Lupa/Lisatiedot.aspx?Asia_ID=931535


Hanke vaihtoehtona tulee selvittää merkittävästi pienempi pintamaanotto niin, että malmikriittisten
alueiden  ja  niiltä  jääkausien  myötä  levinneiden  pohjamoreenien  alueisiin  ei  kajota  riittävällä
suojaetäisyydellä.  Malmialueen  pohjamoreeni  voi  vapauttaa  happoa  ja  haitta-aineita.  Ilmiö
tunnetaan esimerkiksi Hannukaisen rautakaivoshankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksen
materiaaleista.  Näissä  asiakirjoissa  on  myös  haitta-aineiden  tutkimusta  kosteuskammiokokeissa.
Mahdollisesti käytettävän maa-aineksen turvallisuus on selvitettävä kattavasti.

Vastaavassa  mineralisaatiossa  Mondo  Mineralsin  (nyk  Elementis  Minerals)  Lahnaslammen
louhokseen  patoon  päätyneet  mustalouskelohkareet  ovat  aiheuttaneet  vesistön  pilaantumista  ja
korjauksen  tarpeen  padossa.  Pintamaan  läjityksestä  on  tullut  Talvivaaran  ojaan  korkeita
raskasmetallipitoisuuksia.

3. Hankkeen pintamaan ja louhinnan käsittelyn ympäristövaikutusten arviointi perustuen vastaavien
talkkimineraalialueelle tehtyjen koelouhosten ja kaivosten vaikutuksiin. Erityisesti hanketta tulee
verrata  Elementis  Minerals  Oy  Mieslahden  kaivoksen  luvitukseen  sekä  huomioida  Uutelan
kaivoksen laajennuksen YVA, sen lausunnot ja päätelmät.
-  Biojalostamon  YVAssa  yhteysviranomainen on ilmoittanut,  että  yhteisvaikutus  on  selvitettävä
luvitetun  Mieslahden  kaivoshankeen  kanssa  (Ympäristö-  ja  kaivosluvista  on  valitettu).
Ko.kaivoshankeelle  on  määrätty  vedenpuhdistus/käsittelyt  ja  purkuputki  johtuen  haitallisesta
kiviaineksesta vaputuvista nikkelistä, arseenista, antimonista ja muista haitta-aineista.
-  Olisi  nurinkurista,  jos  kaivoshanke  lieventämistoimineen  kilometrien  päässä  on  tarkasteltava
yhteisvaikutuksien johdosta, mutta vastaavan louhintahankkeen ja suuremman maaläjityshankkeen
vaikutuksia samalla alueella mahdollisesti kymmenkertaisina, koska laskeutuksen päälle varsinaista
veden  käsittelyä  ei  määrätty  biojalostamon  ympäristölupaan  tai  ole  esitetty  tämän  YVA:n
läjityssuunnitelman vedenkäsittelyssä.

4.  YVA:ssa on selvitettävä kattavasti läjitettäväksi suunniteltavien pinta-aineena esiintyvien maa-
ainestyyppien sekä louhittavien kiviaineksien määrät ja koostumukset paikallisesti kemiallisen ja
minerologisen laadun mukaan käsittäen raskasmetallit, erityisesti nikkeli, antimonin, harvinaisten
maametallien,  arseenin,  alumiini,  raudan  ja  mangaanin  pitoisuudet.  Alkuaine-  ja
mineraalikoostumukset on selvitettävä kattavasti koostumuksina, joiden prosenttiosuuksien summa
on 100.0%

Kyseisten aineiden liukoisuudet kaivannaisjätteelle soveltuvalla menetelmällä (kosteuskammiotesti)
sekä verrattava kivilajien määrää ja  kemiallista  laatua Mieslahden kaivoshankeen koelouhosten,
Jormua1-louhoksen,  sekä  Uutelan,  Lahnaslammen  ja  Punasuon  louhosten  mineraaleihin  ja
arvioitava niiden suotovesien perusteella vesiini tulevien haitta-aineiden pitoisuudet.

Edelleen  aineksista  on  selvitettävä  hapomuodostuspotentiaali  ja  rikkipitoisuudet  kaikille
paikallisille mineraaliaineksen tyypeille kattavasti. 

Raskasmetalleista ja alkuaineista on selvitettävä Uutelan YVAssa selvitetty alkuainekoostumus sekä
PSAVI:n Talvivaara-Terrafamen ja Kaicellin lupiin määräämien laajojen alkuainekoostumukset.

Selvityksien  perusteella  kaikille  paikallisille  mineraaliaineksen  tyypeille  on  tehtävä  kattava
luokittelu kaivannaisjäteasetuksen normeilla.

Selvityksessä on selvitettävä ja  arvioittava em. koekaivos/kaivosesimerkkien perusteella   haitta-
aineiden vapautuminen pitkienkin aikojen 



Tämän  lisäksi  mineraaleista  on  selvitettä  alueella  esiintyvien  haitallisten  asbesti-kuituisten
mineraalien ja kvartsimineraalien määrät sekä näistä kivenkäsittelyssä ja kuljetuksissa vapautuvien
pölyjen määrät. 
-Myös  ympäristölupa  ja  maarakennuslaki  edellyttävat  kaivannaisjätesuunnelman  tekemistä.
Kaivannaisjätteiden luokitus on laillinen velvoite
-Asbesti  on  todettu  ainakin  työterveysongelmaksi  useilla  kaivoksilla  ja  sitä  on  vähinäänkin
selvitetty Elementis (ex Mondo) Mineralsin talkkikaivoksilla sekä Uutelan laajennuksen YVAssa.
Tosiasiallisesti  asbesti  on  riski  naapureille  ja  ympäristölle  kaivoksen pölyssä  ja  todennäköisesti
myös purkuvesissä (PSAVI selvitti Pahtavaaran luituksessa)

5. YVA:ssa on selvitettävä maa-ja kivi-aineksesta tulevien vesien käsittely huomioiden lähialueiden
talkkikaivosten päästövedet ja niiden käsittelyt sekä haitta-aineiden pitoisuudet nikkelin kuukausi ja
maksimi  ympäristölaatunormien  noudattaminen  sekä  muiden  alkuaineiden  kansainvälisiin  ja
kotimaisiin  laatunormeihin  ja  suosituksiin  perustuvat  raja-arvot.  Arseenin,  antimonin  ja
raskasmetallien  käytössä  olevien  poistomenetelmien  lisäksi  on  selvitettävä  haitta-aineiden  ja/tai
veden  käsittelyissä  tulevan  suolan  määrä  ja  poistamisvaihtoedot  ioninvaihto-,  saostus-  ja
suodatusmentelmillä, kuten Talvivaara-Terrafamella käytössä olevalla käänteisosmoosimentelmällä.

6.  YVA:ssa on selvitettävä kattavasti alueelta tulevat vesistövaikutukset myös yhteisvaikutuksina
muiden  hankkeiden  kanssa,  erityisesti   suunnitellun  biojalostamon  alkuaine/metalli-,  suola-,
ravinne- ja kiinto-aine päästöjen kanssa.
Vesivaikutukset
-  Biojalostamon  YVA:ssa  on  tuotu  esiin  rakentamisaikaisten  vesipäästöjen  arviointi.  Koska
rakentamisajan maarakennunnuksen,  pintamaiden läjityksen ja  kalliolouhinnan poikkeuksellisesti
vaikutukset puuttuivat, on biojalostamon YVA puutteellinen ja epäonnistunut keskeiseltä osin.

Biojalostamon YVAn yhteysviranomaisen lausunto, sivu 13
”Toiminnan  aikaiset  vaikutukset  eliöihin  liittyvät  lähinnä  vesipäästöihin.  Riippuen  jätevesien
purkupaikkavaihtoehdosta  vaikutuksia  voi  kohdistua  viitasammakolle.  Kiehimänjokisuun
purkupaikka  voi  lisätä  Mieslahden  ravinteisuutta  ja  sitä  kautta  rantojen  rehevöitymistä.
Tehdasalueelta johdettavista hulevesistä voi aiheutua vaikutuksia Mieslahden ranta-alueelle. Sekä
rakentamisvaiheen  että  toimintavaiheen  luontoon  kohdistuvat  vaikutukset  arvioidaan
kokonaismerkittävyydeltään vähäisiksi, eikä arviointiselostuksessa nähdä eri toteutusvaihtoehdoilla
olevan eroa vaikutuksissa kasvillisuuteen, eläimiin tai suojelukohteisiin.”

7. YVA:ssa on selvitettävä kattavasti suunnitellun biojalostamon maarakennustöiden ja louhinnan
ympäristö- ja sosiaaliset vaikutukset ml. melu, pöly, ja tärinävaikutukset huomioiden kaivosluokan
louhinta  ja  sen  vaikutukset  lähimpään  asutukseen.   Suunnitelman  mukaisten  tärinä  vaikutusten
tarkkailuun on sisällytettävä rakennusten perustusten ja kaivojen kuvaus murtumien varalta kahden
kilometrin  säteellä  ehdotetusta  louhinnasta.  Ehdotetun  louhinta  ja  maanpoistoalueen
pohjavesivaikutukset alueen kaivoihin on selvitettävä ml kemiallinen saastuminen. Louhinnasta on
huomioitava  erityisesti  poraus,  rikotus,  murskaus  räjäytykset,  lastauspurku,  kuljetukset
varoitussignaalit  (räjäytykset,  kuorma-autojen  peruutusäänet).  Vaikutukset  on  huomioitava
yhteisvaikutuksina kuljetusten kanssa. Louhinnan melusta, tärinästä ja pölyvaikutuksista on tehtävä
mallinnukset  suunniteltujen  toimintojen  yhteisvaikutuksina.  Melu  tulee  mallintaa  myös
maksimimeluna  sekä  sisämeluna  myös  Sosiaali-  ja  terveysministeriön  asetuksen  alhaisilla
taajuksilla.
- YVA-ohjelmassa mainitut yhteisvaikutus arviot sanallisesti louhinnan ja maarakennustoiminnan
kanssa eivät ole riittäviä, vaan maarakennuksen ja louhinnan vaikutukset erityisesti on selvitettävä
tarkoin mallinuksin ja koemittauksin



8. Louhinnan vaikutuksina on selvitettävä räjähdysaineiden typpi- ja muiden kemikaalien käyttö ja
vesiin  päätyvät  määrät  sekä  vaikutukset  yhteisvaikutuksina  muiden  päästölähteiden  kanssa.
Selvitykseen  tulee  sisällyttää  mahdollisten  vesiympäristölle  vaarallsiten  räjähdekemikaalien,
ammonumtypen  ja  nitriitin  pitoisuudet  ja  vaikutukset,  ml  vaikutukset  kaloihin  ja  niiden
lisääntymiseen ja varhaisiin kehitysvaiheisiin.
- Kaivosluokan louhoshankeessa välttämättä arvioitava

9.  YVA:ssa on selvitettävä kattavasti  alueelta tulevat luontovaikutukset myös yhteisvaikutuksina
muiden  hankkeiden  kanssa,  erityisesti  alueen  rintauksien  kuivatusvaikutukset  suojeltujen  lajien
rajauksiin  ehdotetun  biojalostamon  vieressä  sekä  ympäristöluvituksessa  todetun  noron
luonnontilaan.

- Biojalostamon maarakennuksen kuivatusvaikutukset suojeltuihin lajeihin

Biojalostamon  YVA:ssa  ei  ole  tarkasteltu  maanpoiston  ja  louhinnan  kuivatusvaikutuksia:
Lausuttavan  olevassa  läjitys-YVA:ssa  esitettään  suurelta  osin  5-10  m  tai  10-15  m
maanpoistoa/louhintaa.  Suojeltujen lajien rajausalueet  ovat  ilmeisessä vaarassa alueen rintausten
vieressä.
- Hankekokonaisuuden vaikutus noroon,

Biojalostamon  YVAn  yhteysviranomaisen  lausunto,  sivu  13  ”Arviointiselostuksessa  puron
suojeluluokituksesta on kahdenlaista tietoa. Luvussa 13 todetaan, että alueen länsipuolella virtaavan
puron varsi kuuluu metsälain 10 § mukaisiin tärkeisiin elinympäristöihin. Itse vesiuoma ei kuulu
vesilain 11 § mukaisiin suojeltaviin luontotyyppeihin, koska se on luokiteltu puroksi, eikä noroksi.
Toisessa  paikkaa  arviointiselostuksessa  luvussa  5  kerrotaan  hankkeen  edellyttämät  luvat.  Siinä
mainitaan, että tehdasalueen länsipuolinen puro on metsälain mukainen arvokas luontoympäristö ja
vesilain  mukainen  vesiluontotyyppi  (noro).  Mikäli  puron  luonnontila  on  vaarassa  muuttua
rakentamisen  takia,  on  muuttamiselle  haettava  poikkeamislupa  sekä  metsälain  että  vesilain
perusteella.  Kainuun  ELY-keskus  toteaa,  että  puron  suojeluluokituksen  varmistaminen  tulee
tehtäväksi viimeistään silloin, kun alueelle aiotaan tehdä rakentamistöitä ja näille ollaan hakemassa
ympäristö- tai rakennuslupia.” 

10.  Sekä  läjitysalueen,  että  ehdotetun  louhinnan  ja  maanpoiston  alueiden  hydrologiset  ja
pohjavesivaikutukset  on selvitettävä tarkoin.  Muutokset  pohjaveden korkeudessa,  virtauksissa ja
kuivatusvaikutukset  on  selvitettävä  ehdotetun  maarakennuksen  ja  läjityksen  osalta.  Vaarallisten
kaivannaisjätteiden haitta-aineiden ml alkuaineet, ravinteet ja mineraalit vaikutukset pohjavesiin on
selvitettävä kattavasti.
Pohjavesivaikutusten ja -riskien selvittämiseksi on selvitettävä kallioruhjeet ja siirrokset ja niissä
kulkeva vesi. 
-  Biojalostamon  YVA:ssa  ei  ole  tarkasteltu  maanpoiston  ja  louhinnan  kuivatusvaikutuksia:
Lausuttavan  olevassa  läjitys-YVA:ssa  esitettään  suurelta  osin  5-10  tai  10-15  m
maanpoistoa/louhintaa.  YVA:ssa  on  kuva  väreillä  maanpoiston  suuruusluokasta,  mutta
poikkileikkasukuvia rintauksista ei ole esitetty.

11. Toiminnan  vaikutukset  suhteessa  kaatopaikkalainsäädäntöön  on  selvitettävä.  Esimerkiksi
vaarallisten  jätteiden  kuten  hapanta  kaivosvuotoa  aiheuttavien  mineraalijätteiden  sijoittaminen
suolle tai kallioruhjeiden päälle on kielletty.
-Alueella  on  vaarallista  moreenia  ja  kallioperää.  Elementis  Mineralsin  Mieslahden  hankkeen
ympäristöluvassa happoa muodostava kiviaineis on luokiteltu vaaralliseksi jätteeksi.



12.  Suolle tapahtuvan läjityksen fysikaaliset, kemialliset ja hydrologiset vaikutukset on erityisesti
selvitettävä  sekä  ympärysojiksi  suunniteltujen  ojien  kyky  estää  haitta-aineiden  leviämistä
suopohjavedessä.
- Suossa ja sen turpeessa voi olla merkittävästi alueen kallioperästä johtuvia haitta-aineita, jotka
läjitys voi pusertaa ympäröiviin pinta- ja pohjavesiin
- Läjityksen fyysinen stabiilisuus on myös suolla riskialtis ja voisi johtaa sortumiin ja eroosion
-  Suotovesien  kerääminen  olisi  vaikeaa  suo-ojalla,  jonka  reunoista  voi  olla  pohjavesiyhteys.
Pienempikin haitallisten aineiden määrä on erityinen riski suolla.

13. Laskuojiksi suunniteltujen purojen ja ojien sekä näiden Oulujärven laskualueiden sedimenttien
koostumus  ja  ekologinen  tila  on  selvitettävä  kattavasti.  Selvityksessä  on  huomioitava  sekä
mineraaliaineksesta, että veden puhdistuksesta tulevat haitta-aineet em. selvityksien perusteella.
-Tämä on välttämätöntä ympäristövaikutusten havaitsemiseksi.

14. Laskuvesistön perustila on selvitettävä alueen mineraalien haitta-aineiden suhteen, Oulujärvellä
mukaan lukien syvänteet tai syvemmät alueet 7 km säteellä.
-  Tämä  on  välttämätöntä  ympäristövaikutusten  havaitsemiseksi.  Suolaisten  vesien  vaikutukset
kohdistuvat syvänteisiin, kun raskaammat vedet virtaavat vesistöjen pohjilla.

15. Sosiaalliset vaikutukset on selvitettävä kattavasti erityisesti em. ympäristövaikutuksista johtuen
erityisesti  ammatti-  ja  virkistykalastukseen  sekä  kalastusmatkailuun,  rantakiinteistöjen
virkistyskäyttöön.
-  Biojalostamon  luvassa  on  selvitetty  näitä,  mutta  läjityksen  ja  maarakennuksen  merkittävät
vaikutukset puuttuvat.

16. Ympäristövaikutukset on tarkasteltava laajasti myös hankeen sulkemisen jälkeen pitkien aikojen
kuluessa,  erityisesti  vaarallisia  mineraleja  sisältävien  jätealueiden vaikutukset  huomioiden myös
eroosio ja mahdollinen kemiallisten haitta-aineiden ja asbestimineraalien vapautuminen.
-  Kaivannaisjäteasetus  edellyttää,  ettei  kaivannaisjätteistä  tule  ympäristölaatunormeja  rikkovia
haittoja
-  Asbestin  haitat  ympäristössä ovat  erittäin  pitkäaikaisia,  kuten esimerkiksi  GTK on selvittänyt
Tuusniemen suljetun Paakkilan kaivosken ympäristössä.

17. Perustuen sosiaalisiin ja ympäristövaikutuksiin on selvitettä korvattavien haittojen määrä.
-  Biojalostamon  luvassa  on  selvitetty  näitä,  mutta  läjityksen  ja  maarakennuksen  merkittävät
vaikutukset puuttuvat.

18.  Hankekokonaisuuden haitat on arvioitava suhteessa hyötyihin huomioiden myös pitkäaikaiset
ympäristöhaitat vaarallisista mineraaleista vesilain inressipunninnassa.
-  Suunnitellun  louhinnan  hyvin  pitkäaikaiset  ja  vakavat  vaikutukset  tekisivät  todennäköisesti
yksinään koko biojalostamohankkeesta intressivertailussa kannattamattoman.

19. Hankekokonaisuuden  vaikutukset  alueiden  pitkäaikaiseen  käyttöön,  kuten  mahdollisesti
vaarallisen jäteläjityksen alueen käyttö maa- ja metsätalouteen tulee selvittää.
-  Alueelle  tulevat  haitta-aineet  sekä  stabiilisuusongelmat  voisivat  estää  alueen  käyttöä  maa-  ja
metsätalouteen.

20. Yhteysviranomaisen  on  oltava  varma,  että  konsultilla  on  riittävä  osaaminen  kaikkien
vaarallisella mineraalialueella sijaitsevien louhos/kaivoshankkeiden arviointiin.
-  Konsultti  ei  mahdollisesti  ole  perehtynyt liittyviin hankkeisiin  ja esittää ilmeisen vääristeleviä
kantoja asiassa.



21. YVA-ohjelma on korjattava oikealle hankekokonaisuudelle, kallioperän riskitiedot on lisättävä,
harhaanjohtavat väitteet mm. maaperästä on poistettava ja ohjelma on kuulutettava uudelleen.
- YVA-ohjelmassa esiintyy harhaanjohtavia väitteitä maaperästä ja oikeat tiedot tuotava esiin, jotta
YVA-menettely toteutuisi laillisella tavalla.

Esimerkkejä ilmeisen harhaanjohtavista ja vääristä väitteistä ”Läjitettävät maamassat ovat puhtaita
ylijäämämaita, eikä maaperässä ole tiedossa olevia haitta-aineita.” sivu 3 toinen palsta. Jos viitataan
läjitettävän maan tiedossa olevaan puhtauteen niin kommentti on erityisen harhaanjohtava suhteessa
pohjamoreenin riskeihin, joita ei ilmeisimmin ole selvitetty.
”Maa-ainesten läjitysalueen toimintaan ei liity merkittäviä riskitekijöitä” 7.9.2. s 53 
”Alustavan arvion perusteella  läjitystoiminnan meluvaikutus  on paikallinen,  eikä hankkeella  ole
merkittäviä  vaikutuksia  lähimpänä  olevien  asuin-  ja  lomarakennusten  melutasoihin.”  7.71.
harhaanjohtava suhteessa yhteisvaikutukseksi todetun louhintaan ja maarakentamiseen.
”Alueelle  läjitetään  vain  puhtaita  maamassoja,  joten  toiminnasta  ei  normaalitilanteessa  aiheudu
pohjaveden  pilaantumista.”  7.6.1.  s  50  Oletus  maamassojen  puhtaudesta  on  harhaanjohtava,
yhteisvaikutuksissakaan ei huomioida vaarallisten mineraalilajien käsittely louheesta tai moreenista

22. Huomioiden  Kaivoslain  vaatimuksen,  ettei  mineraaleja  saa  haaskata,  tulee  selvittää,  ettei
biojalostamon  maarakennuksessa  ja  louhinnassa  haaskata  kaivannaismineraaleja  kuten  yhdessä
louhittavia talkki ja nikkeliä.
- Malminetsintätulokset osoittavat talkkimineralisaation kivilajeja alueella.

23.  Terveys-  ja  elinolot   7.7.3.  kohdassa  tulee  tarkastella  kaikkia  edellä  kuvattuja
ympäristövaikutuksia,  erityisesti  louhinnan  ja  saastumisen  vaikutuksia  ml.  asbestin,  arseenin  ja
raskasmetallien vaikutuksia. Tulee myös selvittää vaarallisen kiven murskeesta tehtyjen rakenteiden
pitkäaikaisia vaikutuksia.
-  Kainuussa  on  teille  levitetyllä  mustaliuskeella  pilattu  kaivo.  Lahnaslammen kaivoksen  padon
mustaliuske on aiheuttanut pilaantumista, jota on korjattu PSAVI:n päätöksellä.

24.  Luonnovarojen hyödyntäminen kohdassa 7.9.1. tulee tarkastella saastumisen vaikutuksia ml.
vesien  ja  pölyn  asbestin,  arseenin  ja  raskasmetallien  vaikutuksia  marjoihin,  sieniin  sekä  niitä
käyttäviin riistaeläimiin ml. hirven sisäelinten saastumisen.
-kyseessä on paikallisten merkittävä metsästysalue

25. Luontoselvityksen tulee käsittää myös sudenkorennot Oulujärven rannoilla, pienvesissä lasku-
ojissa ja puroissa sekä lepakot. Kaikki selvitykset tulee tehdä havainnoilla otollisena aikana.
- Luontodirektiivin sudenkorentoja tunnetaan esimerkiksi Mieslahdelta
- Lepakkojen esiintyminen lienee mahdollista ja siksi selvitettävä

26.  Vesien käsittelyn laskeutusaltaiden mitoitus tulee osoittaa riittäväksi kiintoaineksen poistoon
tasolle  5  mg/L  tai  kiintoainekselle  on  järjestettävä  suodatus.  Altaiden  pohjien  tulee  olla
tiivisrakenteesta ja sakan keräily  sekä lainmukainen käsittely tulee myös kuvata. Altaiden mitoitus
tulee suunnitella poikkeuksellisen rankojen sateiden suhteen.
-Ilmoitettu lyhytaikaisen sateen mitoitus ojille 36 mm tunnissa,  ja altaiden viipymät 70 minuuttia ja
2 h 40 min eivät ole lainkaan rittävä, sivu 15.

LIITTEET
LIITE  1.  Hankealueen  ja  lähiympäristön  malminetsintä-  ja  geologisia  tietoja  GTKn  hakku-
tietokannassa



LIITE 1

Leikkeitä GTKn hakkutietokannasta Kaicellin biojalostamohankkeen läheisyydestä.
Tiedot osoittavat talkin malminetsintäalueita, sulfidimineraaleja, myös tremoliitti-asbestimineraali 
(suvu 4 ensimmäinen kuva) sekä U-malmi (sivu 3, 3. kuva,U on uraanin kemiallinen merkki) 
mainitaan.

https://hakku.gtk.fi/fi/locations/search 

Rauenneet malminetsintäluvat.  

Ra

http://tupa.gtk.fi/raportti/valtaus/6308_4_12.pdf     Raportti

https://hakku.gtk.fi/fi/locations/search
http://tupa.gtk.fi/raportti/valtaus/6308_4_12.pdf


http://tupa.gtk.fi/raportti/valtaus/6327_1.pdf 

Geologiset tiedot

http://tupa.gtk.fi/raportti/valtaus/6327_1.pdf


GTK arkistoidu hieet



     

   





Purosedimentti

 Moreenigekemia hakku GTK
PIMA-normeja ylittävä nikkelipitoisuus moreenissa



Moreenigeokemia





Kallioperähavainnot



Kallioperäkairaukset



 










